
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  254 DEL  13/05/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO  AL SIG.  MIGLIORINI GIOVANNI 

MARCO RESIDENTE A IZANO SERVIZIO DI RIORDINO ARCHIVIO 

CORRENTE ANNI 2016-2017-2018. CIG Z2727F6510 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  

 PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 28/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13/04/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si approvava il Piano dettagliato degli obiettivi per l’anno 
2019; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 272 del 22/11/2004, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto per il riordino 
dell’archivio storico e di deposito del Comune di Pandino, successivamente approvato 
dalla Soprintenda Archivistica per la Lombardia di Milano con nota n.1943/VIII.3 di 
protocollo del 03/05/2005; 
 

CONSIDERATO che l’archivio comunale è stato oggetto di numerose attenzioni ed 
interventi di riordino/inventario dei documenti da parte dell’archivista sig. Migliorini 
Giovanni Marco residente a Izano che ha concluso il sopra citato progetto presentando 
alla Soprintendenza Archivistica per la Lombardia di Milano la catalogazione degli atti di 
deposito all’anno 2015; 



 
RAVVISATA la necessità di trasferire presso l’archivio comunale gli atti depositati nei 
singoli uffici comunali inerenti agli anni 2016, 2017 e 2018 e conseguentemente 
proseguire nel riordino dell’archivio corrente comunale per assicurare un corretto servizio 
pubblico in merito al reperimento degli atti amministrativi; 
 
RITENUTO opportuno avvalendosi di professionalità specializzata in materia archivistica 
(in quanto il diploma di archivistica paleografia e diplomatica rilasciato dalla scuola di 
archivistica paleografia e diplomatica costituisce titolo indispensabile per svolgere in modo 
adeguato la prestazione di che trattasi), in quanto all’interno del Comune non esistono 
dette professionalità; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio, il cui importo è inferiore a 
€40.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e 56/2017 per i 
seguenti motivi:    
- il sig. Migliorini Giovanni Marco è in possesso del diploma di archivista paleografia-
diplomatica conseguito presso l’Archivio di Stato di Milano in data 15/10/1984 e ha 
espletato la sistemazione dell’archivio storico e di deposito con serietà, professionalità e 
piena soddisfazione dell’ente; 
 
DATO ATTO per quanto riguarda le modalità di scelta del contraente sono state espletate 
le procedure di affidamento mediante la PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL con il 
portale ARCA Agenzia Regionale degli Acquisti tramite la procedura di richiesta di 
preventivo; 
 
VISTO il “Report della procedura” n. 109533390, allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, generato dalla piattaforma SINTEL, per 
l’incarico di riordino dell’archivio corrente anni 2016, 2017 e 2018 mediante la 
PIATTAFORMA REGIONALE SINTEL dal quale si evince che il sig. Migliorini Giovanni 
Marco con sede in Izano Via Aldo Moro, 60 – P.IVA 01238280190 ha offerto l’ammontare 
complessivo di € 9.988,90 al lordo delle ritenute di legge di cui € 9.688,90 quale importo 
del servizio e € 300,00 per gli oneri di sicurezza da interferenze (non assoggettati a 
ribasso); 
 

CONSIDERATO che il prezzo offerto nella procedura, risulta congruo per il servizio in 
questione e che il sig. Migliorini Giovanni Marco possiede i requisiti di cui agli artr.80 e 83 
del D.Lgs 50/5016; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e 56/2017 dell’incarico di che trattasi al sig. Migliorini Giovanni 
Marco alle condizioni indicate nel capitolato speciale prestazionale e nello schema di 
contratto, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, regolanti il servizio; 
 

ATTESO che il CIG relativo all’incarico è Z2727f6510; 
 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lg 56/2017 “Decreto Correttivo”; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 
• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. 
 



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.24/2017 con il quale la sig.ra Manzoni Margherita 
Maria è stata individuata come Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di 
Pandino; 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è 
emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di approvare il “Report della procedura” n. 109533390, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo all’affidamento del servizio di riordino dell’archivio 
corrente anni 2016,2017,2018, alle condizioni indicate nel capitolato speciale 
prestazionale e nel contratto d’incarico; 
 

3. di affidare l’incarico in questione al sig. Migliorini Giovanni Marco residente a Izago in 
Via Aldo Moro, 60 – P.IVA 01238280190 per un importo complessivo di € 9.988,90 al lordo 
delle ritenute di legge di cui € 9.688,90 quale importo del servizio e € 300,00 per gli oneri 
di sicurezza da interferenze (non assoggettati a ribasso); 
 

4. di impegnare l’importo di € 9.988,90 ai seguenti interventi: 
- € 2.997,73 all’intervento 01111.03.0500503 “Incarico gestione archivio” del bilancio 2019 
che offre idonea disponibilità; 
- € 3.491,17 all’intervento 01111.03.0500503 “Incarico gestione archivio” del bilancio 2020; 
- € 3.500,00 all’intervento 01111.03.0500503 “Incarico gestione archivio” del bilancio 2021; 
 
5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità del servizio reso; 
 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 
 

 

 

 

 
 
 



 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53503 2019 2.997,73 

53503 2020 3.491,17 

53503 2021 3.500,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  20/05/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


